
Тульская область 
Муниципальное образование Кимовский район 

Администрация 
 
 

Постановление 
 

от 16 февраля 2022 г.  №187 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Кимовский район от 

02.09.2020 № 760 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги 

«Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 
аннулирование такого адреса»  

 
В соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства РФ от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении 
правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», постановлением 
Правительства РФ от 04.09.2020 №1355 «О внесении изменений в Правила 
присвоения, изменения и аннулировании адресов», Федеральными законами от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на 
основании Устава муниципального образования Кимовский район, администрация 
муниципального образования Кимовский район постановляет: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Кимовский район от 02.09.2020 № 760 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту 
адресации, изменение и аннулирование такого адреса» следующие изменения: 

1.1. Пункт 24 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«24. Перечень документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги: 
1) запрос о предоставлении услуги;  
2) документ, подтверждающий полномочия представителя;  
3) правоустанавливающие и (или) право удостоверяющие документы на 

объект (объекты) адресации (в случае, если право на объект адресации не 
зарегистрировано в ЕГРН).  

4) копия документа, предусмотренного статьей 35 или статьей 42.3  
Федерального закона "О кадастровой деятельности", на основании которого 
осуществляется выполнение кадастровых работ или комплексных кадастровых 
работ в отношении соответствующего объекта недвижимости, являющегося 
объектом адресации.». 

1.2. Пункт 24 дополнить подпунктом 24.1. следующего содержания: 
«24.1. В целях присвоения или аннулирования адреса объекту адресации 

заявитель направляет в администрацию на бумажном носителе посредством 
личного обращения в администрацию, в том числе через многофункциональный 
центр, либо направляет посредством почтового отправления или в форме 



2 
 
электронного документа с использованием единого портала государственных и 
муниципальных услуг заявление по форме, утвержденной приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 11.12.2014 № 146н «Об утверждении форм 
заявления о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его 
адреса, решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или 
аннулировании его адреса».». 

1.3. Пункт 25 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«25. Документы, необходимые в соответствии с нормативными правовыми 

актами для предоставления Муниципальной услуги, которые находятся в 
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления 
Тульской области и иных органов, участвующих в предоставлении 
государственных услуг, и которые заявитель вправе представить: 

1) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на 
объект (объекты) адресации; 

2) кадастровые паспорта объектов недвижимости, следствием 
преобразования которых является образование одного и более объекта 
адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с образованием 
одного и более новых объектов адресации); 

3) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении 
адреса строящимся объектам адресации) и (или) разрешение на ввод объекта 
адресации в эксплуатацию; 

4) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или 
кадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоения 
земельному участку адреса); 

5) кадастровый паспорт объекта адресации (в случае присвоения адреса 
объекту адресации, поставленному на кадастровый учет); 

6) решение органа местного самоуправления о переводе жилого 
помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение 
(в случае присвоения помещению адреса, изменения и аннулирования такого 
адреса вследствие его перевода из жилого помещения в нежилое помещение или 
нежилого помещения в жилое помещение); 

7) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке 
помещения, приводящих к образованию одного и более новых объектов 
адресации (в случае преобразования объектов недвижимости (помещений) с 
образованием одного и более новых объектов адресации); 

8) кадастровая выписка об объекте недвижимости, который снят с учета (в 
случае аннулирования адреса объекта адресации по причине прекращения 
существования объекта адресации); 

9) уведомление об отсутствии в государственном кадастре недвижимости 
запрашиваемых сведений по объекту адресации (в случае аннулирования адреса 
объекта адресации по причине отказа в осуществлении кадастрового учета 
объекта адресации в соответствии со статьей 27 Федерального закона от 
13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»); 

10) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц; 
11) сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей.». 
1.3. Пункты 25, 26, 27 приложения к постановлению перенести в раздел 

«Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления Тульской области и иных органов, участвующих в 
предоставлении государственных или муниципальных услуг, и которые заявитель 



3 
 
вправе представить, а также способы их получения заявителем, в том числе в 
электронной форме, порядок их представления». 

1.4. Раздел III приложения к постановлению изложить в новой редакции:  
«III. Состав, последовательность, действующие и планируемые сроки выполнения 
административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в 

том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в 
электронной форме 

Перечень административных процедур 
64. Предоставление муниципальной услуги включает в себя 
последовательность следующих административных процедур: 
1) Прием и регистрация заявления и необходимых документов;  
2) Направление межведомственных запросов;  
3) Рассмотрение документов и сведений;  
4) Принятие решения о предоставлении услуги и формирование результата 

предоставления услуги;  
5) Предоставление результата оказания услуги. 

Прием и регистрация заявления и необходимых документов 

65. Юридическим фактом, служащим основанием для предоставления 
муниципальной услуги, является письменное заявление о присвоение адреса 
объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса, поступившее от 
заявителя лично, по почте, по электронной почте или на ЕПГУ из личного 
кабинета. 

66. Специалист, ответственный за выполнение административной 
процедуры, проверяет документы, проводит контроль комплектности и качества 
документов, проверяет полномочия на подачу заявления. 

В случае подачи заявления в МФЦ, обращение и приложенные документы 
от заявителя передаются специалисту, ответственному за предоставление 
муниципальной услуги, в структурное подразделение администрации в течение 
дня с момента регистрации заявления. 

Максимальный срок, затраченный на административную процедуру - 1 
рабочей день. 

67. Результатом административной процедуры является факт регистрации 
заявления, либо формирование отказа в приеме документов. 

Направление межведомственных запросов 

68. Ответственный специалист для сбора необходимой информации 
согласно перечню пункта 29 настоящего административного регламента по 
каналам межведомственного взаимодействия формирует и направляет 
межведомственные запросы. 

69. Результатом данной процедуры является получение сведений и 
документов из СМЭВ. Полученные документы являются необходимыми для 
перехода к следующей процедуре предоставления муниципальной услуги и 
дополняют список документов, поданные заявителем лично.  

Полученные по каналам межведомственного взаимодействия сведения 
фиксируются в день получения данных дополнительно к документам, поданным 
заявителем. 

Максимальный срок, затраченный на административную процедуру - до 3 
рабочих дней. 

Рассмотрение документов и сведений 
70. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление ответов на межведомственные информационные запросы. 
Ответственный специалист: 



4 
 

1) осуществляет анализ поступивших документов на соответствие 
требованиям действующего законодательства; 

2) проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа в 
предоставлении муниципальной услуги; 

3) проверяет заявление на соответствие форме из приложения и на 
полноту информации, содержащейся в нём. 

Срок выполнения административной процедуры - 1 рабочий день со дня 
получения документов ответственным специалистом. 

71. В случае выявления оснований согласно пункту 30 настоящего 
административного регламента специалист готовит письменный отказ в 
предоставлении муниципальной услуги. 

72. Результатом административной процедуры является: 
1) подтверждение соответствия документов установленным требованиям 

настоящего административного регламента; 
 2) решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

Принятие решения о предоставлении услуги  
и формирование результата предоставления услуги 

73. Основанием для начала административной процедуры является 
наличие полного пакета документов, отсутствие или наличие оснований для 
отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

74. По результатам рассмотрения документов, полученных в системе 
межведомственных запросов, а также представленных лично заявителем, 
специалист, ответственный за рассмотрение и оформление документов для 
предоставления муниципальной услуги, принимает решение о предоставлении 
муниципальной услуги и формирует результат, либо решение об отказе в ее 
предоставлении.  

Подготовленный на бумажном носителе, проект постановления о 
присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого 
адреса передается Главе администрации, который в течение одного рабочего дня 
рассматривает его и при отсутствии возражений подписывает либо прилагает 
мотивированный отказ в подписании.  

В случае отсутствия у заявителя права на получение муниципальной услуги 
ответственный специалист формирует отказ в предоставлении муниципальной 
услуги с подробным обоснованием причин отказа.  

75. Результатом административной процедуры является установление 
наличия или отсутствия оснований для отказа в предоставлении Муниципальной 
услуги, подготовка результата предоставления Муниципальной услуги. 

Максимальный срок, затраченный на административные процедуры: 
рассмотрение документов и сведений, принятие решения о предоставлении 
услуги и формирование результата предоставления услуги составляет 2 рабочих 
дня.  

Предоставление результата оказания услуги 
76. Основанием для начала административной процедуры является 

принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги. 

Выдача результата муниципальной услуги доверенному лицу 
осуществляется при предъявлении документа, подтверждающего его полномочия 
(подлинника или нотариально заверенной копии), а также документа, 
удостоверяющего личность. 

77. Выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги 
осуществляется способом, указанным Заявителем при подаче заявления на 
получение муниципальной услуги: 



5 
 

1) в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подпись уполномоченного должностного лица 
органа, ответственного за предоставление услуги, в личном кабинете на ЕПГУ. 

2) на бумажном носителе в Администрации,  
3) в МФЦ в виде экземпляра электронного документа, распечатанного на 

бумажном носителе, заверенного подписью и печатью МФЦ.  
В уведомлении Администрация, указывает доступное для получения 

результата предоставления услуги МФЦ с указанием адреса. 
78. Максимальное время, затраченное на административную процедуру, не 

должно превышать 2 рабочих дней со дня регистрации результата оказания 
муниципальной услуги.». 

2. Отделу по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и 
делам архива разместить постановление на официальном сайте муниципального 
образования Кимовский район в сети Интернет, отделу по организационной 
работе и взаимодействию с органами местного самоуправления обнародовать 
постановление посредством размещения его в центре правовой и деловой 
информации при муниципальном казенном учреждении культуры «Кимовская 
межпоселенческая центральная районная библиотека». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Лаврова В.А. 

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
 
 

Глава администрации 
муниципального образования 

Кимовский район Е.В. Захаров 
 


